¹⁰ Oresme, *Le livre de Politiques* 3, ed. Menut, p. 341.

¹¹ «Les anciens le ont mise comme discipline non pas utile ou necessaire, mes comme liberale et honeste. Et ce est a entendre tant de la musique speculative comme de la sensible. Car une et l'autre sunt tres honorables et tres liberales quant est de soi. Car elles ne sunt pas de leur nature ordenables pour subvenir a necessité humaine ne aussi pour acquerir gaing. [...] Et nientmoins aucuns et pluseurs en abusant appliquent musique a delectations deshonestes et aucuns a guaing». Ivi, p. 343.

¹² «Je cuide que par *musique nue* il entende musique speculative, laquelle considere les proportions armoniques des sons et est une des .iiii. sciences mathematiques selon ce que dit Boëce en sa *Musique* [I, 10]. Et est une speculation tres grandement delectable en tant que ceulz qui bien l'entendent se tiennent a peine de retourner a elle et tant plus y pensent et plus leur plaist. Mesmement qui considere comment les proportions d'aucunes notables figures geometriques sunt parties des proportions armoniques de musique, si comme je demonstray en un Traictié appellé *Algorisme de proportions*. Item, selon les anciens philosophes les quantités, les qualités des mixtions des elemens du monde et des corps du ciel aunt faites et disposees selon proportions armoniques, ce est assavoir selon celles meismes esqueles sunt les corps de musique. Et ce appellent Saint Augustin [*De Civitate* 13, 18] et Boëce [*Musica* I, 1] *musique mondaine*, pource que les parties et choses du monde desus dictes sunt aussi comme concordablement consonans selon les proportions de musique. Item, Pythagoras, Plato, Boëce et pluseurs autres tenoient que les corps du ciel par leur mouvemens funt une melodie. [...] Et, par aventure, aucun penseroit que de ce disoit Job en l'Esriture: *Concentum celi quis dormire faciet?* [Job 38, 37]. Qui fers, dit il, dormir l'acort du chant du ciel? Aussi comme se il vousist dire que la melodie du ciel dure sans cesser. [...] Item, selon verité ceste musique celestiele ne est pas en sons ne sensible [...] ce est une inequalité raisonnable et concordable ou amiable, qui est es corps du ciel et en leur mouvemens selon ycelles proportions meismes selon lesquelles sunt les consonancies de musique sensible. Et de ce je dis autre foiz en un traictié que je fis de la *Commensurabilité des mouvemens du ciel*. Et donques selon les anciens philosophes en la consideration de ceste musique celestiele et intellectuele et en la contemplation de celui qui est de elle cause principal efficiente et final se delictent les ames des bons apres la mort [...]. Or avons donques comment musique speculative et intellectuele